



Gemeente  
Amsterdam



**AI 2025-0201**

2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

Teeltcontract beplanting

**2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen**

AI 2025-0201

# **1 Mededelingen aanbestedende dienst**

Geen mededelingen.

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

# 2 Contractuele wijzigingen

*De aanbestedende dienst brengt de volgende wijzigingen en aanvullingen aan in de aanbestedingsstukken. Voor zover strijdigheid bestaat tussen eerder gepubliceerde documenten en onderstaande wijzigingen, prevaleert deze Nota van Inlichtingen*

### Programma van Eisen:

Paragraaf 1.1 Kwaliteitseisen per type beplanting, 6. Rozen

- De volgende tekst in de eerste bullet komt te vervallen:  
*Voor deze laatste zijn de eisen van heesters van toepassing.*
- De tweede bullet wordt aangepast in:  
*Thee-hybriden en heesterrozen voldoen aan de A-Kwaliteit van rozen, dit houdt in dat ze 3 rechtopstaande takken, en een stevig wortelgestel hebben.*

### Aanvullingen antwoorden op vragen 1<sup>e</sup> nota van inlichtingen:

27	<p><i>In Bijlage 8 "Algemene inkoopvoorwaarden van het bestek (artikel 19.5) is opgenomen dat de Contractant een garantie van minimaal twaalf maanden moet geven op de Goederen. Voor alle in dit bestek opgenomen percelen betreft het echter de levering van levende organismen waarvan het overleven mede afhankelijk is van het onderhoud en de omstandigheden die door de opdrachtgever worden geboden. Om deze reden is het voor opdrachtnemers niet toetsbaar en niet proportioneel om een dergelijke garantie te bieden.</i></p> <p><i>Kunt u bevestigen dat deze garantie-eis niet van toepassing is in op dit bestek?</i></p>	<p><u>Antwoord 1<sup>e</sup> nota van inlichting:</u></p> <p><i>Nee, wij willen vitale beplanting. Natuurlijk vervalt de garantie verplichting wanneer de aanplant of het onderhoud ondeugdelijk is geweest</i></p> <p><u>Aanvulling:</u></p> <p><i>In aanvulling op het eerder gegeven antwoord geldt dat de garantieverplichting van toepassing is op bloembollen en zaden. Voor heesters, bosplantsoen, vaste planten en eenjarig beplanting geldt dat de opdrachtnemer verantwoordelijk is voor de kwaliteit tot en met</i></p>
----	---	---

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

		de aflevering op aangewezen locatie na acceptatie.
29	<p><i>In Bijlage 4 Concept Raamovereenkomst punt 7.4 is opgenomen dat bij uitgestelde afname door de Gemeente een compensatieregeling geldt van 50% van de extra gemaakte kosten voor reservering van kweekgrond en verzorging van kweekgoed buiten het beoogde plantseizoen (april-oktober).</i></p> <p><i>Gezien het feit dat deze kosten volledig voortvloeien uit het uitblijven van afname door de Gemeente en derhalve niet door de Opdrachtnemer kunnen worden beïnvloed, is het voor de Opdrachtnemer niet proportioneel om slechts een deel van de extra kosten vergoed te krijgen. Kunt u aangeven of de Gemeente bereid is de compensatieregeling aan te passen naar een vergoeding van 100% van de daadwerkelijk gemaakte extra kosten, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen in de Nadere Opdracht?</i></p>	<p><u>Antwoord 1<sup>e</sup> nota van inlichting:</u></p> <p><i>De te kweken soorten zijn nauw afgestemd op de gangbare concepten in Amsterdam, waardoor het afzetrisico tot een minimum wordt beperkt. Hoewel biologische teelt – net als reguliere teelt – bepaalde risico's kent, zien wij door de stijgende vraag naar biologisch materiaal geen aanleiding om een volledige vergoedingsgarantie vast te leggen. We zijn bereid dit aan te passen naar 90%.</i></p> <p><u>Aanvulling:</u></p> <p><i>De gemeente heeft gekozen voor een percentage van 90%, zodat voor de kweker een prikkel blijft bestaan om zich in te spannen om materiaal dat onverhoopt niet door gemeente Amsterdam wordt afgenomen, (deels) af te zetten bij andere opdrachtgevers. Dit kan uitsluitend na voorafgaande schriftelijke goedkeuring van de gemeente Amsterdam.</i></p>

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

# 3 Vragen en antwoorden

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
1	<p><i>In de inschrijvingsstaat van perceel 1 zijn een aantal licentiesoorten opgenomen. Bij deze soorten heeft de inschrijvende partij die licentiehouders is een prijsvoordeel ten opzichte van andere inschrijvers. Om een eerlijk prijsvergelijk te maken en een gelijk speelveld te creëren, vragen wij u om onderstaande licentiesoorten uit de inschrijvingsstaat te verwijderen:</i></p> <p><i>Weigela 'Naomi Campbell'</i>  <i>Weigela 'Little Red Robin'</i>  <i>Symphoricarpos chenaultii 'Hancock Low'</i>  <i>Symphoricarpos albus 'Constance Spry'</i>  <i>Sorbaria sorbifolia 'Sem'</i>  <i>Sorbaria sorbifolia 'Matcha Ball'</i>  <i>Rubus tricolor 'Dart's Evergreen'</i>  <i>Rosa 'Speedway'</i>  <i>Rosa 'Short Track'</i>  <i>Rosa 'Rugby'</i>  <i>Rosa 'Roland Garros'</i>  <i>Ribes glandulosum 'Dart's Coverboy'</i>  <i>Prunus laurocerasus 'Mercurius'</i>  <i>Mahonia 'Blackfoot'</i>  <i>Mahonia aquifolium 'Golden Pride'</i>  <i>Deutzia 'Yuki Snowflake'</i></p>	<p><i>De genoemde licentiesoorten zijn uit de inschrijvingsstaat verwijderd. De aangepaste inschrijfstaten zijn toegevoegd als bijlagen bij deze Nota van Inlichtingen. Zie hiervoor paragraaf 4 van deze nota van inlichtingen.</i></p>

## 2° Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

	<p><i>Choisya ternata 'White Dazzler'</i> <i>Abelia 'Pinky Bells'</i></p>	
2	<p><i>In de inschrijvingsstaat van perceel 2 zijn een aantal licentiesoorten opgenomen. Bij deze soorten heeft de inschrijvende partij die licentiehouders is een prijsvoordeel ten opzichte van andere inschrijvers. Om een eerlijk prijsvergelijk te maken en een gelijk speelveld te creëren, vragen wij u om onderstaande licentiesoorten uit de inschrijvingsstaat te verwijderen:</i></p> <p><i>Amsonia Storm Cloud</i> <i>Aster ageratoides 'Polaris'</i> <i>Aster ageratoides 'Pollux'</i> <i>Aster ageratoides 'Sirius'</i> <i>Calamagrotis 'Cheju-Do'</i> <i>Carex oshimensis 'Evergreen'</i> <i>Carex oshimensis 'Everlilo'</i> <i>Carex oshimensis 'JS Greenwell'</i> <i>Geranium 'Rozanne'</i> <i>Molinia arundinacea 'Dark Beauty'</i> <i>Persicaria amplexicaulis 'Organgofield'</i></p>	<p><i>Zie antwoord op vraag 1.</i></p>
3	<p><i>In paragraaf 5.4 van de Aanbestedingsleidraad zijn de 2 versies van de CO<sub>2</sub>-prestatieladder omschreven. Versie 3.1 kent 5 tredes en versie 4.0 kent 3 ambitieniveaus. Op de verklaring Ambitieniveau in bijlage 9 is dit echter niet goed weergegeven, daar staan namelijk 5 ambitieniveaus en 3 tredes. Wilt u dit aanpassen zodat wij een juiste keuze kunnen aanvinken?</i></p>	<p><i>Binnen deze aanbesteding wordt het gunningscriterium CO<sub>2</sub>-Prestatieladder toegepast op basis van Handboek 3.1. Dit betekent dat er vijf ambitieniveaus zijn waarop een inschrijver kan inschrijven. Zoals beschreven in paragraaf 5.4 van de aanbestedingsleidraad kan het aantonen van een ambitieniveau ook plaatsvinden met een CO<sub>2</sub>-Prestatieladdercertificaat op basis van Handboek 4.0. De vijf ambitieniveaus blijven hierbij ongewijzigd. Ter verduidelijking is de bijlage aangepast, zodat u kunt aangeven op welk van de vijf ambitieniveaus u inschrijft. Zie</i></p>

## 2° Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

		paragraaf 4 van deze nota van inlichtingen voor de aangepaste bijlage.
15	<p>Wij melden u dat op uw plantlijst soorten van de door u gevraagde artikelen kwekersrechtelijk beschermd zijn. Hierdoor heeft de inschrijver die licentiehouders en/of licentiekweker is een onevenredig voordeel, waardoor het gelijkheidsbeginsel wordt geschonden. Hierbij verwijzen wij naar artikel 2.76 van de aanbestedingswet.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Worden deze planten, welke kwekersrechtelijk beschermd zijn (patent) in het kader van het gelijkheidsbeginsel uit de inschrijflisten gehaald?</li> <li>• Of mogen er als deze planten niet uit de inschrijflisten worden gehaald dan in het kader van het gelijkheidsbeginsel een gelijkwaardig alternatief worden aangeboden.</li> <li>• Wilt u dan aangeven welk soort u als gelijkwaardig alternatief geoffreerd wilt krijgen?</li> </ul> <p>Het betreft hier de volgende soorten: Lage heesters:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Abelia Pinky Bells</li> <li>- Deutzia 'Yuki Snowflake'</li> <li>- Mahonia 'Blackfoot'®</li> <li>- Mahonia aquifolium 'Golden Pride'</li> <li>- Prunus laurocerasus 'Mercurius'® ('Bokramer')</li> <li>- Rosa Dagmar Hastrup® ('Fru Dagmar Hastrup')</li> <li>- Rosa 'Roland Garros'®</li> <li>- Rosa (H) 'RUGBY'® ('Bokrarug')</li> <li>- Rosa 'Short Track'® ('Bokratrack')</li> <li>- Rosa 'Speedway'®</li> <li>- Sorbaria sorbifolia 'Sem'</li> <li>- Symphoricarpos chenaultii 'Hancock Low'®</li> <li>- Weigela 'Little Red Robin'® ('Bokrarob')</li> </ul>	Zie antwoord op vraag 1.

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

	<p>- <i>Weigelia 'Naomi Campbell'</i>® ('Bokrashine')</p> <p><i>Hoge heesters:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Choisya ternata 'White Dazzler'</i>®</li> <li>- <i>Cotoneaster salicifolius 'Willeke'</i></li> <li>- <i>Elaeagnus ebbingei 'Green Glory'</i>® ('Bokraglory')</li> <li>- <i>Hydrangea paniculate 'Dart's Little Dot'</i></li> <li>- <i>Kerria japonica ISABELLA</i> ('Darbel')</li> </ul> <p><i>Vaste planten:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Aster ageratoides 'Polarisz'</i>®</li> <li>- <i>Aster ageratoides 'Pollux'</i>®</li> <li>- <i>Aster ageratoides 'Sirius'</i>®</li> <li>- <i>Calamagrotis 'Cheju-Do'</i></li> <li>- <i>Geranium 'Rozanne'</i>®</li> <li>- <i>Molinia arundinacea 'Dark Beauty'</i></li> <li>- <i>Persicaria amplexicaulis 'Orangofield'</i></li> </ul>	
16	<p><i>In de plantlijst van heesters staat geen gevraagde potmaat vermeld. Door de potmaat te vermelden borgt u dat er niet een heester in bijvoorbeeld een Pg geleverd wordt die wel de lengte haalt, maar toch in het openbaar groen moeilijker kan ontwikkelen dan een heester in een C1,5.</i></p> <p><i>Zou de gewenste maat vermeld kunnen worden bij:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Lage Heesters</li> <li>- Hoge Heesters</li> <li>- Klimplanten</li> <li>- Bollen (bolmaat)</li> </ul>	<p><i>Nee, deze wordt niet toegevoegd. Ter volledigheid verwijzen we ook naar de contractuele wijzigingen in de 1e nota van inlichtingen: De levering vindt uitsluitend plaats in potten of containers. Deze dienen voor ten minste 90% gevuld te zijn met grond en wortelmassa.</i></p> <p><i>Het is aan de kweker om te bepalen welke potmaat wordt gehanteerd om het materiaal vitaal te kunnen leveren. Dit geldt ook voor de bloembollen, deze dient gezond en vitaal te zijn.</i></p>

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

18	<p><i>Aangezien deze opdracht uitsluitend betrekking heeft op de teelt en levering van plantmateriaal, vindt het overgrote deel van de werkzaamheden bij ons plaats op de kwekerij (teelt, sortering, verzorging, rooien, verzamelen en verzendklaar maken).</i></p> <p><i>Juist deze werkzaamheden lenen zich bij uitstek voor de inzet van medewerkers met een afstand tot de arbeidsmarkt, omdat het gaat om praktisch, herhaalbaar en begeleidbaar werk dat goed in te passen is in een leer- en ontwikkeltraject. Wij hebben hier in onze bedrijfsvoering ervaring mee en zien dit als een passende en realistische invulling van de SROI-doelstelling.</i></p> <p><i>Kunt u aangeven of het is toegestaan om de SROI-verplichting in te vullen door inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt op onze kwekerij (buiten de gemeente Amsterdam), waarbij wij uiteraard wél aan het gevraagde SROI-percentage voldoen?</i></p>	<p><i>De woonplaats van de social returnkandidaat is niet van belang bij het bepalen of een kandidaat een social returnkandidaat is. Het gaat erom dat de kandidaat binnen de omschrijving van de doelgroep valt en betrokken is bij de uitvoering van de opdracht voor de gemeente Amsterdam. De kandidaat kan dus ook werkzaam en woonachtig zijn buiten de gemeente Amsterdam.</i></p>
23	<p><i>In bijlage 2 Inschrijvingsstaat Perceel 2 vaste planten en eenjarige beplanting zijn 3 beplantingssoorten "Aster ageratoides 'Polaris'", "Aster ageratoides 'Pollux'" en "Aster ageratoides 'Sirius'" opgenomen waarop een exclusief licentiehouderschap rust. Hierdoor is het voor meerdere inschrijvers feitelijk onmogelijk om deze planten te leveren en te prijzen, hetgeen de mededinging beperkt en strijdig kan zijn met de aanbestedingsrechtelijke beginselen van gelijkheid en transparantie.</i></p> <p><i>Kunt u bevestigen dat deze plantensoorten uit de aanbesteding worden uitgesloten en indien akkoord verzoeken we u om aangepaste bijlage 2?</i></p>	<p><i>Zie antwoord op vraag 1.</i></p>
30	<p><i>Om onduidelijkheid en mogelijke interpretatieverschillen te voorkomen uit artikel 9.1 uit bijlage 4 van de (concept) raamovereenkomst, verzoeken wij u te specificeren welke contracteisen onder de boetebepaling vallen en welke niet. Graag ontvangen wij een concrete afbakening of een verwijzing naar een document waarin dit is vastgelegd. Temeer omdat gesteld wordt in dit artikel dat eventuele nader te verstrekken specifieke PvE's bij nadere opdrachten van toepassing zullen zijn</i></p>	<p><i>De boetebepaling uit artikel 9.1 is uitsluitend van toepassing op het niet naleven van de verplichting zoals opgenomen in artikel 7.1 van de raamovereenkomst.</i></p>

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

31	<i>Wij verzoeken aan bepaling artikel 9.1 uit bijlage van de (concept) raamovereenkomst volgende zaken toe te voegen "nadat Opdrachtnemer schriftelijk in gebreke is gesteld en binnen een redelijke termijn geen herstel" heeft plaatsgevonden. Is opdrachtgever akkoord deze zaken toe te voegen aan dit artikel?</i>	<i>Dit is niet akkoord.</i>
38	<i>Inschrijfstaat Perceel 3 bloembollen Hierin staan de volgende soorten vermeld: Anemone Apenina = een vast plant en geen bolgewas, kan deze dan ook komen te vervallen Allium Trijauetrum = is ons niet bekend, is het mogelijk dat hiermee Allium Triquetrum wordt bedoelt</i>	<i>Anemone Apenina komt te vervallen. Allium Trijauetrum, wij bedoelen inderdaad Allium Triquetrum. Dit is aangepast, zie paragraaf 4 van deze nota van inlichtingen voor de aangepaste inschrijvingsstaten.</i>
39	<i>Bij punt 2.2 staat 'het inkopen van gifvrij gekweekte beplanting en deze ter beschikking stellen aan de gecontracteerde groenaannemers binnen de RAW-raamovereenkomst inkoop, aanplant met nazorg beplanting (AI 2025-0080);'. Mogen wij er wel vanuit gaan dat het offerte proces en de uiteindelijk facturatie rechtstreeks via de Gemeente Amsterdam verloopt.</i>	<i>Ja, dat is correct.</i>
40	<i>Vervolg vraag op vraag 21 1<sup>e</sup> nota van inlichtingen  Naar aanleiding van uw antwoord "De eisen die wij aan vorm en kluit van heesters stellen, zijn ook voor dit teeltcontract relevant" merken wij op dat dit geen betrekking heeft op onze vraag. Onze vraag ziet uitsluitend op de bepaling dat bij het ontbreken van een plant met 7 SKAL- of MPS***-certificering drie prijsaanvragen bij andere kwekers moeten worden overlegd. Bij een teeltcontract worden de gevraagde soorten, maten en aantallen immers vooraf in opdracht van de aanbestedende dienst opgezet. Kunt u bevestigen dat deze verplichting (aantonen bij drie andere kwekers) niet van toepassing is op dit teeltcontract?</i>	<i>Deze verplichting is wel van toepassing en geldt in geval van onmogelijkheid tot levering van de in de nadere opdracht gevraagde soorten, maten en/of aantallen beplanting. In dat geval dient opdrachtnemer dit te onderbouwen door middel van drie prijsaanvragen bij andere kwekers.  Zie hiervoor tevens de artikelen 6.7 t/m 6.9 van de (concept)raamovereenkomst (bijlage 4).</i>
41	<i>Mogen wij ervan uit gaan dat wanneer u in uw antwoorden MPS Greener Grown schrijft dat dit altijd over MPS Greener Grown *** (3 sterren) gaat?</i>	<i>Ja, dat is correct.</i>
42	<i>U geeft aan dat vragen voor de tweede Nota van Inlichtingen kunnen worden ingediend tot en met 5 februari, terwijl deze Nota pas op 12 februari wordt gepubliceerd en daarin nog aanvullende antwoorden op eerdere vragen uit de eerste</i>	<i>Het is mogelijk om na de deadline voor het stellen van vragen alsnog vragen in te dienen. De gemeente beoordeelt echter of beantwoording van deze vragen noodzakelijk is. In</i>

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

	<i>Nota van Inlichtingen worden opgenomen. Kunt u bevestigen of het na publicatie van de tweede Nota van Inlichtingen nog mogelijk is om – uitsluitend naar aanleiding van deze aanvullende antwoorden – vervolgvragen te stellen?</i>	<i>verband met de planning is de gemeente voornemens geen aanvullende nota van inlichtingen te publiceren.</i>
--	--	--

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen

AI 2025-0201

# 4 Bijlagen

De volgende bijlagen zijn toegevoegd:

- *Bijlage 2 - Inschrijvingsstaat - Perceel 1 11022026*
- *Bijlage 2 - Inschrijvingsstaat - Perceel 2 11022026*
- *Bijlage 9 - Verklaring ambitieniveau CO<sub>2</sub>-prestatieladder 02022026*